CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 605 - 70160900 - Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO

E ESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº       , DE 2019.
(Dos Sr. João Daniel)

Requer a realização de reunião

de audiência pública para debater os

termos do Acordo MERCOSUL -

União Europeia.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a realização de reunião de

audiência pública desta Comissão, para debater o conjunto dos temas que

integram o Acordo comercial celebrado entre o MERCOSUL e a União

Europeia, com ênfase para a oferta agropecuária pelo Brasil e os termos da

reciprocidade pelos europeus, com as presenças do seguintes

representantes:

Ministério das Relações Exteriores;

Ministério da Agricultura;

Ministério da Economia;

Confederação Nacional da Agricultura – CNA

Confederação Nacional da Indústria – CN

Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura – CONTAG

JUSTIFICAÇÃO

As negociações entre o Mercosul e a União Européia se desenvolveram

desde 1995 marcadas por impasses sistemáticos. De repente, sem o

pleno conhecimento do conteúdo, pela sociedade brasileira, o governo

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 605 - 70160900 - Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

2

Bolsonaro decidiu chancelar, pelo Brasil, os termos desse Acordo. É

visível que mesmo as organizações da sociedade civil que acompanham

o tema não reúnem o acúmulo suficiente para uma avaliação

consistente do Protocolo à luz dos interesses do país.

Sendo assim, consideramos como absolutamente oportuna e inadiável a

realização de audiência pública pela CAPADR com as presenças dos

setores do governo, e da agricultura que acompanharam as

negociações, para informar e subsidiar as ações e posicionamentos dos

membros desta Comissão que num futuro próximo terão que participar

do processo deliberativo sobre o Acordo pelo Congresso Nacional.

Sala as Comissão, em        de março de 2019.

João Daniel

Deputado Federal (PT-SE)